
 

 

 

 

 

 

 

ワシントン・アンド・リー大学（アメリカ合衆国） 

日本語研修生による観光戦略推進部長表敬訪問について 
 

 

１ 日  時  平成３０年４月２３日（月）１４時３０分～１５時００分 

 

２ 場  所  石川県庁行政庁舎１２階  観光戦略推進部会議室 

 

３ 応 対 者  山本 陽一 観光戦略推進部長 

 

４ 表 敬 者  ワシントン・アンド・リー大学日本語研修生  １０名 

            ワシントン・アンド・リー大学日本語教師 池田ジャネット先生 

 

５ 来県目的  石川県日本語・日本文化研修プログラム受講のため 

        

６ 次 第  (1) 奨  励  金  授  与  山本観光戦略推進部長から研修生代表へ 

 (2) 観光戦略推進部長挨拶 

(3) 引 率 教 師 挨 拶  池田ジャネット先生 

(4) 研 修 生 代 表 挨 拶  キャシー・グリビス 

(5) 懇 談 

(6) 記  念  品  授  与  山本観光戦略推進部長から研修生代表へ 

(7) 記 念 写 真 撮 影 

 

７ 受入概要  別紙のとおり 

 

資  料  提  供 

平成３０年４月２０日  

国際交流課交流協力 G 

三井（内線）3979 

（直通）076-225-1382 



（ 別紙 ） 

平成３０年度石川ジャパニーズ・スタディーズ・プログラム開催に係る 

ワシントン･アンド･リー大学(アメリカ合衆国)日本語研修生受入れについて 

 

１ 概  要 日本語・日本文化教育を実施している世界各国の大学を主とする教育機関からの要

望に応えて、日本語研修生を積極的に石川県に受け入れ、ホームステイをしながら

日本語の授業、日本文化の体験、県内事情視察等を実施することにより、相互の国

際理解と交流を促進し、本県の国際文化交流の活性化を図っている。 

 

２ 受入機関 公益財団法人石川県国際交流協会 

石川県日本語・日本文化研修センター 

       （金沢市本町１-５-３ リファーレ３階） 

 

３ 受入期間 平成３０年４月２２日（日）～平成３０年５月１９日（土） 

        

４ 受入人数 １０名（男性２名、女性８名） 

        

５ 研修概要 (1)研修開講式         平成３０年４月２３日（月） 9:00～ 9:30 

(2)観光戦略推進部長表敬訪問 

及び奨励金授与式            〃       14:30～15:00 

(3)修了式             〃  ５月１８日（金）11:10～11:40 

        

６ 過去の受入実績 

  今回で１０回目の受入れ 

年 度 期 間 人 数 

H14年度 

H15年度 

H16年度

H19年度

H20年度

H22年度

H24年度

H26年度 

H27年度 

H30年度 

H14.4.21 - H14.5.29 

H15.4.20 – H15.5.27 

H16.4.18 – H16.5.25 

H19.4.22 – H19.5.29 

H20.4.20 – H20.5.27 

H22.4.24 – H22.5.21 

H24.4.21 – H24.5.18 

H26.4.19 – H26.5.16 

H28.4.23 – H28.5.21 

H30.4.22 - H30.5.19 

 ３名 

 ５名 

 ７名 

 ８名  

１１名 

１１名 

１０名 

１３名 

１０名 

１０名 

累  計 ８８名 

 

７ そ の 他 

(1)ワシントン・アンド・リー大学について 

南北戦争時代の古い歴史のある町、アメリカ合衆国ヴァージニア州レキシントンにあり、

創立２５０年以上を誇る全米で６番目に古い私立大学。学生数を１学年４００人強と最小

限に抑えて学生と教師の間、学生同士の密接な人間関係の構築を目指しているのが特徴で

ある。 

 

(2) ホームステイ受入れ協力家庭数 １０家庭 

 


